中共安徽师范大学教育科学学院委员会文件

〔2019〕10号

关于举办我院第六期学生党员教育培训班的通知
各党支部：

根据校党委[2018]78号文件《安徽师范大学党校工作暂行条例》，校党委组织部[2017]47号文件《安徽师范大学分党校工作条例》及[2019]12号文件《关于做好2019年度分党校培训工作的通知》精神，为进一步加强党员队伍建设，切实提高新发展党员质量，锤炼党员党性修养，提升学生党员队伍整体素质，经院党委研究决定，本学期举办学院第六期（校第七期）学生党员教育培训班，现将本期培训班教学及管理工作通知如下：

一、培训对象

学院全日制本科生、研究生预备党员和未参加同类培训的学生正式党员。
二、时间安排
3月19日-3月24日：组织报名，并报学校党校备案；
3月25日-4月28日：举行开学典礼，开展教学和实践活动；

4月29日-5月15日：统一考试，总结交流，结业颁证。

三、培训方式和内容
本期培训班根据培训对象的特点，分为普通班和先锋网络班。所有非毕业班学员必须参加普通班培训；毕业班学员原则上必须参加普通班培训，特殊情况下可选择先锋网络班替代普通版培训。
培训采取专题辅导与智慧网络班学习相结合，集中学习与个人自学相结合，主题交流与小组讨论相结合，实践锻炼与撰写心得相结合的方式进行。
（一）专题辅导：培训班将邀请相关领导和专家就《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党廉洁自律准则》以及党员党性修养、习近平新时代中国特色社会主义思想、十九大精神、全国“两会”精神的教育培训等作专题辅导报告。
（二）网络学习：培训班将利用学院先锋在线网，将每次专题辅导的内容上传到网络上，先锋网络班的学员必须及时在线学习。学习结束之后一周之内将专题学习心得文章（手写，不少于1500字）扫描上传到党校公共邮箱（jkydx2018@126.com，以学号+姓名方式打包发送）,鉴定合格之后方可替代普通班学习。
（三）个人自学：自觉学习党章党规，学习党的基本理论、基本路线、基本纲领、基本经验、基本要求，学习习近平新时代中国特色社会主义思想、十九大精神以及全国“两会”精神等。
（四）实践锻炼：培训班将以十九大精神、“两会”精神学习为主题，开展实践学习活动。结合专题辅导和个人自学，开展辩论赛、素质拓展等活动；结合结对共建，开展走访慰问、志愿帮扶等活动；结合校外红色资源，开展参观考察、学习交流等活动；结合学习先进典型与践行党员标准，开展专题座谈研讨等活动。
普通班学员应全程参加培训班组织的实践活动；先锋网络班学员在自己的工作岗位上因地制宜地开展各种实践活动。每次实践活动结束后一周内需要将附有50文字说明的活动照片上传到党校公邮（jkydx2018@126.com，以学号+姓名方式打包发送，Word里附有3张图片+50字文字说明），鉴定合格之后方可替代普通实践。
（五）讨论交流：
1.结合当前大学生党员培炎发展现状，谈谈大学生应如何发挥先锋模范作用；
2.结合观看《永远在路上》，学习《中国共产党廉洁自律准则》和《关于新形势下党内政治生活的若干准则》，谈谈新时期共产党员应如何提升党性修养；
3.结合本次培训经历，谈谈自己的主要收获以及对党员教育管理的意见和建议。
（六）结业考核：

1.每位学员要根据学习、考察和讨论情况，认真撰写个人学习总结（不少于1000字），填写《党校学员结业鉴定表》；
2.培训结束后，学校党校将统一组织结业考试，考试考核合格后，发放结业证书。考核结果将作为党员评优、预备党员转正的重要依据。
四、教学管理
（一）分党校领导组成

院党委成立由方泓、桑青松、张如华三位同志组成的分党校校务委员会，校长由方泓同志兼任，主持分党校日常工作。

（二）班委组成

1.本期党校培训班的班主任由龚伟同志担任，副班主任由程啸同志担任，培训班聘任院关工委常务副主任王在广老师担任指导教师。
2.从学员中指定王雅同学担任班长，吕碧君同学担任宣传委员，任慧同学担任学习委员，协助班主任做好班级的管理工作。
（三）纪律要求
1.广大学生党员要提高认识，端正态度，积极参加教育培训。学员要做到不迟到、不早退、不无故缺席，如有特殊情况需要请假的，必须由所在党支部书记批准后经院党校班主任批准，并将假条交院分党校备案，不得事后补假。凡在培训期间有违纪行为、考核不合格、旷课一次或请假二次以上、迟到或早退达三次的学员，一律不予结业。

2.党课学习结束，要认真进行总结和结业考试，考试不及格者不得结业。
五、工作要求

1.各班级辅导员、各学生党支部要高度重视学生党员培训班的各项工作，认真贯彻全国、全省高校党建工作会议精神，按照中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》的要求，切实加强大学生党员的教育和管理，加强学生干部队伍建设，积极支持班主任做好本学期党校培训班的教学和管理工作，抓出成效。

2.本期党校培训班在认真组织好集中授课的同时，还应在班主任老师和关工委指导老师的指导下，开展座谈交流、参观学习、志愿服务、学习研讨、思想汇报等各项活动，以做到内容丰富，形式活泼，效果明显。

3.本期培训班的党课教学与实践活动要有记录，学员要做好个人小结，班组要做好汇报交流和评优表彰工作。

4.培训班结业后，要认真总结办班的各项工作，听取各方面意见、专题向学校党校汇报，以便总结经验，把今后的培训班及分党校的工作做得更好。

附：
1.教育科学学院第六期党员教育培训班教学内容及日程安排表
2.教育科学学院第六期党员教育培训班实践活动计划
3.教育科学学院第六期党员教育培训班学员分组表

二〇一九年三月十六日
附件1：
教科院第六期党员教育培训班教学内容及日程安排
	日期
	时间
	内容
	方式
	主讲人
	地点

	3月27日
（星期三）
	下午2:00
	开班典礼
	大会
	方泓
	学术交流中心

	下午2:50
	“端正意识，廉洁自律”
专题警示片学习交流
	视频
学习
	龚伟

	3月30日

（星期六）
	上午9:00
	“聚焦两会，把握热点”

2019两会精神解读
	理论
授课
	方泓
	学术交流中心

	下午14:30
	“奋进时代，续写华章”
习近平新时代中国特色社会主义思想解读
	理论
授课
	张正光

	3月31日

（星期日）
	上午9:00
	“雨花孝老，弘扬美德”

学员雨花斋志愿帮扶
	实践
活动
	第一小组学员
	雨花斋

	4月6日
（星期六）
	上午9:00
	“夯实学识，提升能力”
学员校内素质拓展活动
	实践
活动
	全体学员
	赭山校区

	4月7日
（星期日）
	上午9:00
	“雨花孝老，传承美德”

学员雨花斋志愿帮扶
	实践
活动
	第二小组学员
	雨花斋

	4月13日
（星期六）
	上午8:00
	“提高党性，强化责任”
大学生党性修养教育
	理论
授课
	刘晓宇
	学术交流中心

	上午10:00
	“严明纪律，抓铁留痕”
大学生党员纪律教育
	理论
授课
	季爱新

	下午14:30
	“学习先进，争做表率”
优秀党组织和党员交流
	理论
授课
	全体学员

	4月14日
（星期日）
	上午9:00
	“雨花孝老，弘扬美德”

学员雨花斋志愿帮扶
	实践
活动
	第三小组学员
	雨花斋

	4月20日
（星期六）
	上午9:00
	“赭麓论辩，青春五四”
赭山校区四院辩论赛
	实践
活动
	全体学员
	科技小礼堂

	4月27日
（星期六）
	上午8:00
	“致敬小岗，勇立潮头”
小岗村学习考察活动
	实践
活动
	全体学员
	小岗村

	4月28日
（星期日）
	上午9:00
	“绘报成果，同享感悟”学员绘画主题交流活动
	实践
活动
	全体学员
	院8502智慧教室

	5月8日
（星期三）
	晚上19:30
	结业考试
	理论
考试
	全体学员
	待定

	5月15日
（星期三）
	下午15:00
	结业典礼
	集体
会议
	全体学员
	待定

注：以上安排如有变化另行通知。
附件2：

教育科学学院第六期党员教育培训班实践活动工作计划
为使本期党员培训班实践活动内容丰富，形式多样，真正起到实践活动促进教学的作用，实现理论和实践相统一的效果。本期培训班将吸取往年的成果做法和经验，以“奋力续写新时代，知行合一勇争先”为主题，拟开展以下四项实践活动，即“雨花孝老，弘扬美德”“赭麓论辩，青春五四”“致敬小岗，勇立潮头”“绘报成果，同享感悟”。
一、活动组织形式
结合本院实际和各专业年级特点，本期党校实践活动采用分组制，每组指定组长(兼班委职务)一名，负责本组日常学习和实践活动，并配合班主任开展工作。
2、 活动内容及时间安排

（一）活动主题: 雨花孝老，弘扬美德
活动目的：通过与雨花斋老人的接触交流，让学生充分体会中华传统美德的践行价值，加强学生对感恩和志愿精神的理解与感受，引导学生主动弘扬中华优秀传统文化，在生活中服务他人，奉献社会。
活动时间： 3月31日、4月7日、4月14日
活动地点：芜湖市雨花斋（两处）
活动形式: 各组结合本组组员的时间安排，制定本组的活动计划和具体步骤。
（二）活动主题：赭麓论辩，青春五四
活动目的：以十九大精神、“两会”精神为指导思想，紧抓五四运动100周年时间节点，围绕“青春”“梦想”“五四精神”等关键词开展赭山校区四院联合辩论赛，通过辨明真理，澄清认知，不断强化理想信念、锤炼党性修养、牢固宗旨意识。
活动时间：4月20日
活动地点：科技小礼堂
活动形式：辩论赛
（三）活动主题：致敬小岗，勇立潮头
活动目的：小岗村是中国改革开放第一村，通过参观小岗村大包干纪念馆，实地感受对全国农村改革带来深远影响的“小岗村精神”,深刻领会沈浩同志的优秀品质和崇高精神，切实营造广大学生党员争当先锋模范、争做优秀党员的浓厚氛围。
活动时间：4月27日
活动地点：小岗村

活动形式：班级组织参观考察
（四）活动主题：“绘”报成果，同享感悟
活动目的：经过一个月的学习实践，有效开展总结是一件非常重要的事情，通过绘制学习实践成果，展示小组心得感悟等方式进一步加深党校学员对马克思主义的理解以及马克思主义中国化的理解，端正入党动机，做好先进表率。
活动时间：4月28日
活动地点：院8502智慧教室
活动形式：以班组为单位开展汇报活动

附件3：

教育科学学院第六期党员教育培训班学员分组表
	第一组
21人
	组  长：王雅（班长）

	组  员：

张凯越、张莺莺、骆梦、孙桐、孙云、计延霖、熊蕊蕊、张梦梦、张珍

、雷晓珊、陈娜娜、程学谦、胡思佳、栗舒钰、彭志琴、鲁绍愿、马磊磊、汪菊红、陶善静、黄文静

	第二组
21人
	组  长：吕碧君（宣传委员）

	组员：

房聪、彭程、高卉、徐祎、夏丹、王凯莉、吴锋、康琪、王玉婷、黄丽丽、赵维维、朱蓝玲、周钰瑜、盛男、张茹、李玉、孙益颍、陈曼雪、刘银雪、谢青

	第三组
28人
	组  长：任慧（学习委员）

	组  员：

彭瑶、詹雅灵、彭丽华、马舒婷、付文玉、邱敏、屈香妮、李晓霞、许佳绿、罗琳、王思梦、范晨晨、孙晨坤、李克琳、陈晴晴、郑梦娜、魏文静、赵潇晗、董丹、程正、孙岩松、江英、殷明敏、王天宇、林琳、薛梦婷、李梦婷